
第１０２号追加議案

　　　令和７年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）

　（総則）

第１条　令和７年度本庄市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度本庄市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次

　のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　　　　　 入

　第２款　農業集落排水事業収益 １９１，２０３ 千円 ５０６ 千円 １９１，７０９ 千円

　　第２項　営業外収益 １６１，２４７ 千円 ５０６ 千円 １６１，７５３ 千円

  収益的収入合計 ２，１８５，５６８ 千円 ５０６ 千円 ２，１８６，０７４ 千円

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業費用 １，９７８，５８６ 千円 １，８７６ 千円 １，９８０，４６２ 千円

　　第１項　営業費用 １，８５５，４３２ 千円 １，８７６ 千円 １，８５７，３０８ 千円

　第２款　農業集落排水事業費用 １８７，１７８ 千円 ５７３ 千円 １８７，７５１ 千円

　　第１項　営業費用 １７４，１２８ 千円 ５７３ 千円 １７４，７０１ 千円

  収益的支出合計 ２，１６５，７６４ 千円 ２，４４９ 千円 ２，１６８，２１３ 千円

　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 ４１４，３１９ 千円」を「資本的収

　入額が資本的支出額に対して不足する額 ４１５，７３０ 千円」に、「当年度分損益勘定留保資金 ２２９，６０１ 千円」

　を「当年度分損益勘定留保資金 ２３１，０１２ 千円」に改め、資本的収入及び支出のうち資本的支出の予定額を、次の
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　とおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

支　　　　　　　　　　 出

　第１款　公共下水道事業資本的支出 １，４５２，１９４ 千円 １，４１１ 千円 １，４５３，６０５ 千円

　　第１項　建設改良費 １，０５９，０６４ 千円 １，４１１ 千円 １，０６０，４７５ 千円

　資本的支出合計 １，５２０，１１０ 千円 １，４１１ 千円 １，５２１，５２１ 千円

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　（１）　職員給与費 １０８，７８７ 千円 ３，６６２ 千円 １１２，４４９ 千円

　（他会計からの補助金）

第５条　予算第１０条中「 ９５，３８０ 千円」を「 ９５，８８６ 千円」に改める。

　　令和 ７年１２月２２日　提　出

　 本庄市長　　吉　　田　　信　　解
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令 和 ７ 年 度 

 
本庄市下水道事業会計補正予算に関する説明書 

 
                   （第４号） 

 
 
 



 



         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 2
農業集落排水事業
収益

191,203 506 191,709

 2 営業外収益 161,247 506 161,753

1 他会計補助金 67,463 506 67,969

2,185,568 506 2,186,074

         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業
費用

1,978,586 1,876 1,980,462

 1 営業費用 1,855,432 1,876 1,857,308

 5 総係費 168,548 1,876 170,424

 2
農業集落排水事業
費用

187,178 573 187,751

 1 営業費用 174,128 573 174,701

 4 総係費 24,497 573 25,070

2,165,764 2,449 2,168,213

支      出

収益的支出合計

（単位：千円）

備    考

収益的収入合計

令和７年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収      入 （単位：千円）

備    考
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         款          項          目 既決予定額 補正予定額 計

 1
公共下水道事業
資本的支出

1,452,194 1,411 1,453,605

 1 建設改良費 1,059,064 1,411 1,060,475

 1 管路建設改良費 1,000,842 1,411 1,002,253

1,520,110 1,411 1,521,521

（単位：千円）

備    考

資 本 的 収 入 及 び 支 出

資本的支出合計

支      出
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本庄市

下水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益（△は純損失） △ 557,000

　　減価償却費 1,086,241,000

　　固定資産除却費及び減損損失 3,500,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 188,037

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 334,000

　　長期前受金戻入額 △ 703,110,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 130,902,000

　　未収金の増減額（△は増加） 33,774,352

　　未払金の増減額（△は減少） 54,076,847

　　小計 604,305,162

　　利息の支払額 △ 130,902,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 473,403,162

令和７年度本庄市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（ 令和7年4月1日 から 令和8年3月31日 まで ）
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2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,758,208,000

　　無形固定資産の取得による支出 △ 58,222,000

　　国庫補助金等による収入 543,950,000

　　受益者負担金等による収入 43,311,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 95,935,000

　　基金の取崩による収入 4,245,000

　　特定収入に係る消費税相当調整額 △ 33,377,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,162,366,000

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,162,700,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 439,170,000

　　その他の企業債による収入 12,500,000

　　その他の企業債の償還による支出 △ 612,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 735,418,000

 

　資金増加額（又は減少額） 46,455,162

　資金期首残高 1,141,874,489

　資金期末残高 1,188,329,651

-6-



1　総括

695 0

4,578 47 36

0 0 0比 較 0 0

10,105 721,444 757 12,055

40 0 16 673

補 正 前 1,113 1,728 1,160

4,578 47 3612,728 10,800 721,200

（単位：千円）

手 当 の

内 訳

区 分 扶養手当
管 理 職
手 当

地域手当 住居手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当

1,444 773

特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

管理職員
特別勤務
手 当

在 宅
勤 務 等
手 当

補 正 後 1,113 1,728

1,898 1,424 3,391 271 3,662

備考　１　（ ）内は、定年前再任用短時間勤務職員とパートタイム会計年度任用職員の合計について外書き

782 463 1,245 86 1,331

合　　　　計 0 0 （0） 69

比

較

1,116 961 2,146 185 2,331

資本勘定支弁職員 0 （ ）

損益勘定支弁職員 0 0 （0） 69

補
正
前

損益勘定支弁職員 12 10 （1） 1,476

10,999 32,675 7,324 39,999

合　　　　計 12 16 （1） 1,476 55,103

資本勘定支弁職員 6 （ ） 21,676

33,095 89,674 19,113 108,787

33,427 22,096 56,999 11,789 68,788

57,001 34,519 93,065 19,384 112,449

11,974 71,119

資本勘定支弁職員 6 （ ） 22,458 11,462 33,920 7,410 41,330
補
正
後

損益勘定支弁職員 12 10 （1） 1,545 34,543 23,057 59,145

合　　　　計 12 16 （1） 1,545

補  正  予　算　給  与  費  明  細  書

（単位：千円）

区 分
職 員 数 （ 人 ） 給 与 費

法定福利費 合 計 備 考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
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 (1)　会計年度任用職員以外の職員

680

364,578 47

00 0 0比 較 0

9,928 721,444 747 11,844

0 40 0 16 656

36

補 正 前 1,113 1,728 1,138

72 4,578 47763 12,500 10,6081,728補 正 後 1,113

　　　２　（ ）内は、定年前再任用短時間勤務職員について外書き

（単位：千円）

手 当 の

内 訳

区 分 扶養手当
管 理 職
手 当

地域手当 住居手当 通勤手当 期末手当

1,178 1,444

勤勉手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

管理職員
特別勤務
手 当

在 宅
勤 務 等
手 当

1,898 1,392 3,290 242 3,532

備考　１　この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載

782 463 1,245 86 1,331

合　　　　計 0 0 （ ） 0

比

較

1,116 929 2,045 156 2,201

資本勘定支弁職員 0 （ ）

損益勘定支弁職員 0 0 （ ） 0

補
正
前

損益勘定支弁職員 12 9 （ ） 298

10,999 32,675 7,324 39,999

合　　　　計 12 15 （ ） 298 54,011

資本勘定支弁職員 6 （ ） 21,676

32,675 86,984 18,658 105,642

32,335 21,676 54,309 11,334 65,643

55,909 34,067 90,274 18,900 109,174

11,490 67,844

資本勘定支弁職員 6 （ ） 22,458 11,462 33,920 7,410 41,330
補
正
後

損益勘定支弁職員 12 9 （ ） 298 33,451 22,605 56,354

合　　　　計 15 （ ） 29812

（単位：千円）

区 分
職 員 数 （ 人 ） 給 与 費

法定福利費 合 計 備 考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
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 (2)　会計年度任用職員

15比 較

17710 211

0 0 17

補 正 前 22

10 228 192補 正 後

　　　２　（ ）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書き

（単位：千円）

手 当 の

内 訳

区 分 扶養手当
管 理 職
手 当

地域手当 住居手当 通勤手当 期末手当

22

勤勉手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

管理職員
特別勤務
手 当

在 宅
勤 務 等
手 当

0 32 101 29 130

備考　１　この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員で予算の積算の基礎となったものについて記載

合　　　　計 0 （0） 69

比

較

0 32 101 29 130

資本勘定支弁職員 （ ）

損益勘定支弁職員 0 （0） 69

補
正
前

損益勘定支弁職員 1 （1） 1,178

合　　　　計 1 （1） 1,178 1,092

資本勘定支弁職員 （ ）

420 2,690 455 3,145

1,092 420 2,690 455 3,145

1,092 452 2,791 484 3,275

484 3,275

資本勘定支弁職員 （ ）
補
正
後

損益勘定支弁職員 1 （1） 1,247 1,092 452 2,791

合　　　　計 1 （1） 1,247

（単位：千円）

区 分
職 員 数 （ 人 ） 給 与 費

法定福利費 合 計 備 考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
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2  報酬、給料及び手当の増減額の明細 （単位：千円）

備      考

69 給 与 改 定 に 69

伴 う 増 減 分

1,898 給 与 改 定 に 1,898

伴 う 増 減 分

1,424 制 度 改 正 に 1,424 　地域手当 40

伴 う 増 減 分 　通勤手当 16

　期末手当 673

　勤勉手当 695

手  　 当

区     分 増  減  額 増 減 事 由 別 内 訳 説     明

給 　   料

報　　　酬
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（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 117,834,162

     ロ 建物 433,125,545

      　建物減価償却累計額 △ 79,194,814 353,930,731

     ハ 構築物 34,109,454,399

      　構築物減価償却累計額 △ 7,867,218,671 26,242,235,728

     ニ 機械及び装置 354,879,029

      　機械及び装置減価償却累計額 △ 135,627,330 219,251,699

     ホ 車両運搬具 1,424,085

      　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,117,747 306,338

     ヘ 工具、器具及び備品 6,461,440

      　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 1,563,046 4,898,394

     ト 建設仮勘定 113,393,100

        有形固定資産合計 27,051,850,152

令和７年度本庄市下水道事業予定貸借対照表

資     産     の     部

（ 令和8年3月31日 ）
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 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,132,547,085

        無形固定資産合計 2,132,547,085

 (3) 投資その他資産

     イ 出捐金 1,339,000

     ロ 基金 30,469,914

        投資その他資産合計 31,808,914

        固定資産合計 29,216,206,151

2 流動資産

 (1) 現金預金 1,188,329,651

 (2) 未収金 117,324,963

     貸倒引当金 △ 3,439,843 113,885,120

        流動資産合計 1,302,214,771

        資産合計 30,518,420,922

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 10,546,726,918

     ロ その他の企業債 13,933,336

負     債     の     部
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        企業債合計 10,560,660,254

        固定負債合計 10,560,660,254

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 467,986,065

     ロ その他の企業債 254,664

        企業債合計 468,240,729

 (2) 未払金 330,285,000

 (3) 引当金

     イ 賞与等引当金 9,638,000

        引当金合計 9,638,000

 (4) その他流動負債

     イ 預り保証金 440,000

        その他流動負債合計 440,000

        流動負債合計 808,603,729

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 24,872,698,480

     長期前受金収益化累計額 △ 7,243,655,118 17,629,043,362

        繰延収益合計 17,629,043,362

        負債合計 28,998,307,345
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6 資本金 725,229,386

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

　　 イ 受贈財産評価額 1,428,509

     ロ 国庫補助金 44,692,044

     ハ 県補助金 11,796,284

     ニ 受益者負担金等 3,252,601

     ホ 工事負担金 2,810,215

     ヘ その他他会計補助金 13,125,149

        資本剰余金合計 77,104,802

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 482,067,822

     ロ 建設改良積立金 30,000,000

     ハ 当年度未処分利益剰余金 205,711,567

        利益剰余金合計 717,779,389

        剰余金合計 794,884,191

        資本合計 1,520,113,577

        負債資本合計 30,518,420,922

資     本     の     部
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令和７年度注記 
 
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記 
（１）固定資産の減価償却の方法 

イ．有形固定資産（リース資産を除く。） 
・減価償却の方法 定額法による。 
・主な耐用年数 

建物              ５０年 
構築物          １０～５０年 
機械及び装置        ７～３５年 
車両運搬具            ４年 
工具、器具及び備品      ４～５年 

  ロ．無形固定資産（リース資産を除く。） 
・減価償却の方法 定額法による。 
・主な耐用年数 

施設利用権           ４５年 
その他無形固定資産        ５年 

 
（２）引当金の計上方法 

イ．退職給付引当金 
職員の退職手当に関する負担金は、埼玉県市町村総合事務組合負担金条例（平成１８年組合条例第２１号）第３条に規定

されている一般負担金を除き、全て一般会計が負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。 
ロ．賞与等引当金 
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職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に

基づき、当年度の負担に属する額を計上している。 
ハ．貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 
 

（３）消費税及び地方消費税の会計処理 
   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 
 
２．予定貸借対照表等に関する注記 
（１）引当金の取り崩し 

イ．賞与等引当金 
令和７年６月において、職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費の支出をするため、賞与等引

当金１０，４９１，０００円を取り崩す。 

ロ．貸倒引当金 
  当年度において、債権の不納欠損に充当するため、貸倒引当金１，１８９，０３７円を取り崩す。 
 

（２）後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項 
貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般

会計が負担すると見込まれる額は８，０１３，２７８，０００円である。 
 

３．セグメント情報の開示 
（１）報告セグメントの概要 
   本庄市下水道事業は、公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。 
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   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は、以下のとおりである。 
事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 市街地等における汚水及び雨水の処理 
農業集落排水事業 農業集落における汚水の処理 

 
（２）報告セグメントの営業収益等 
   当年度（令和７年４月１日から令和８年３月３１日）                単位：千円  

公共下水道事業 農業集落排水事業 合計 

営業収益 853,433 27,248 880,681 

営業費用 1,787,459 167,809 1,955,268 

営業損益 △ 934,026 △ 140,561 △ 1,074,587 

経常損益 △ 4,281 5,861 1,580 

セグメント資産 27,950,903 2,567,518 30,518,421 

セグメント負債 26,609,078 2,389,229 28,998,307 

・企業債 10,261,332 767,569 11,028,901 

・繰延収益 16,032,281 1,596,762 17,629,043 

・その他 315,465 24,898 340,363 

その他の項目 
   

・他会計繰入金 471,822 138,367 610,189 

・減価償却費 1,006,024 80,217 1,086,241 

・有形固定資産及び無形 600,332 △ 66,259 534,073 

  固定資産の増減額 
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収      入 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 2
農業集落排水事業
収益

191,203 506 191,709

 2 営業外収益 161,247 506 161,753

1 他会計補助金 67,463 506 67,969

他会計補助金 67,463 506 67,969 一般会計補助金

2,185,568 506 2,186,074

令和７年度本庄市下水道事業会計補正予算（第４号）予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収益的収入合計

款 項 目
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業
費用

1,978,586 1,876 1,980,462

 1 営業費用 1,855,432 1,876 1,857,308

 5 総係費 168,548 1,876 170,424

給料 25,810 861 26,671 　

手当 13,507 548 14,055 　

賞与等引当金繰入
額

4,264 181 4,445 　

法定福利費 8,058 125 8,183 　

会費等負担金 16,633 92 16,725
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

報酬 1,476 69 1,545 　

 2
農業集落排水事業
費用

187,178 573 187,751

 1 営業費用 174,128 573 174,701

 4 総係費 24,497 573 25,070

給料 7,617 255 7,872

手当 4,058 189 4,247

賞与等引当金繰入
額

1,383 67 1,450 　

款 項 目
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(単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

法定福利費 2,615 36 2,651

会費等負担金 1,401 26 1,427
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

2,165,764 2,449 2,168,213

款 項 目

収益的支出合計
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支      出 (単位：千円)

節 既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1
公共下水道事業
資本的支出

1,452,194 1,411 1,453,605

 1 建設改良費 1,059,064 1,411 1,060,475

 1 管路建設改良費 1,000,842 1,411 1,002,253

給料 21,676 782 22,458 　

手当 10,999 463 11,462 　

法定福利費 7,324 86 7,410 　

会費等負担金 51,534 80 51,614
埼玉県市町村総合事務組合退職手当
負担金

1,520,110 1,411 1,521,521

款 項 目

資本的支出合計

資 本 的 収 入 及 び 支 出
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